و کتب ذلک في اواخر صفر سنة ثلث عشرین و ستمایة عمل الحسن بن عربشاه
)و آن را در اواخر صفر سال ششصد و بیست و سه نوشت عمل الحسن بن عربشاه(

از پنج نمونه ی دیگرِ محراب های کاملِ زرین فام در ایران، سه مورد مربوط به حرم امام رضا)ع( در
مشهد است که در موزه ی همان جا نگهداری می شوند )دو نمونه به تاریخ 612 هـ.ق/ 1215 م. و یک
نمونه 640 هـ.ق/ 1242 م.(؛ یک مورد مربوط به امام زاده یحیی ورامین بوده که در »بنیاد دُریس دوک«
هونولولو جای گرفته )663 هـ.ق/ 1265 م.(؛ و یک مورد هم مربوط به مقبره ی علی بن جعفر در قم

می شود که در دپارتمان اسلامی موزه ی ملی تهران قرار دارد )734 هـ.ق/ 1334 م.(.6
محراب زرین فام کاشان برای کدام بنا ساخته شده بود؟ گنبدخانه ای که این محراب، زینب بخش دیوار

قبله اش بوده متعلق به مسجدی است که حدود دو و نیم قرن بعد بنا شد )تصاویر7و8(. صحن مسجد،
که شامل گنبدخانه هم می شود، کتیبه ای در درگاه خود دارد که تاریخ 868 هـ.ق/ 64-1463 م. را نشان
داده و به نام میرعمادالدین محمود الشیروانی است - یعنی شخصی که دستور ساخت این بنا را بعد
از بازگشت از سفر حج داد.7 مسجد بخشی از مجموعه ای بود که بر گرد یک میدان در مقابل آن قرار
گرفته بود. این مجموعه شامل یک خانقاه، بیمارستان، کاروانسرا و ساختمانی با یک ساعت مکانیکی
بود. یک کتیبه از جنس کاشی معرق روی ستونی در ضلع جنوب غربی صحن مسجد، تاریخ یک سال
پیش از کتیبه ی درگاه را نشان می دهد، و وقفنامه ای مربوط به این مجموعه، نه سال بعد از آن را.8 منبر
گنبدخانه به سبک تیموری و با کاشی معرق پوشانده شده )تصویر7( و به تاریخ 3-872 هـ.ق/ 1467-9
م. مرتبط است.9 قاب بست های سنگیِ متعدد، همراه با فرامینی از دوره ی صفویه و یک کتیبه ی مرمتیِ
اوایل قاجار، گواهی است بر کاربردهای مستمر و متعاقبِ این مسجد و نیز اهمیت آن - مسجدی که

و از این میان – بالاخص - آثار زرین فام، به اشیای بسیار ارزشمندی در مجموعه های اروپایی ای که در

نیمه ی دوم سده ی نوزدهم شکل گرفته بودند بدل گشتند.18
آثار زرین فام وجود از محراب کاشان و نیز آگاهی و شناختی ایرانی ناظران میان به طور قطع، در
کاشان، تاریخ دربارۀ کتاب خود در باشیم، ضرابی داشته نگاهی متأخرین به چنانچه است. داشته
که در سال 1288 هـ.ق/ 72-1871 م. به اتمام رسید، درباره ی کاشی کاری های باشکوهِ به کاررفته در
مسجد، یادداشت هایی برجا گذاشته است.19 محمدحسن خان اعتمادالسلطنه - عالمِ و مورخ - نیز در
گزارش هایش از سرزمین ایران که در سال 1879 به اتمام رسیده، از یک منبر و محراب یاد می کند.20 و
به همین ترتیب در سال 1881، عبدالغفار – سیاح - این محراب را به عنوان اثری که ارزش دیدن دارد
ستوده است )نقل قول در ذیل(.

از این رو برداشت و جابجایی محراب نمی توانسته بدون جلب رضایت مسئولین مسجد و وقف

آن، و همین طور مقامات شهر، صورت گرفته باشد.
به نظر می رسد که حتی کاشی های پیشینِ این محراب هم به نفع خریداران علاقه مند ناپدید گشته بودند
و فکر فروش خود آن هم سر زبان ها بوده است. در 1299 هـ.ق/ 82-1881 م. عبدالغفار نجم الملک -
اهل ایران - در سفرنامه ی خود با ابراز تأسف گزارش داده که ممکن است محراب را به قیمت گزافی

به اروپائیان بفروشند.28

کاشي هاي برجسته و معرق خوب در محراب مسجدي دیدم29 خیلي تماشایی و معتبر است و فرنگیها همان
را اقلًا دو هزار تومان میخرند و حیف است آن را به هر تدبیر باشد خواهند برد.

زیاد اهمیت با اشیائی تصاحب برای زاره عزم از نشان نیز دوم انتخاب این
قاب بند را در نمایشگاه 1907 دیده بود. این اثر در کاتالوگ نمایشگاه 1913، شماره ی 2 را داشت و به
صورت رنگی تصویر شده بود.)تصویر13(. اثر مذکور به عنوان محرابی از یک آرامگاه نامشخص در
قم توصیف شده بود.55 این محراب که رقم علی بن محمدبن ابی طاهر و تاریخ 10 صفر 663 هـ.ق/ 2
دسامبر 1264 را داشت، از دو کاشی بزرگ که ابعادشان روی هم 1/50×0/68 متر می شد تشکیل شده
بود )Inv. I. 5367(.56 سازنده ی آن به عنوان یکی از پرکارترین سفال گران زرین فام شناخته می شود.
وی علاوه بر این کار، سازنده ی محراب امام زاده یحیی ورامین، محرابی به تاریخ 640 ه.ق / 1242 م
در مشهد و محرابی به طور ناقص شناخته شده در گرگان نیز بوده است.57 به گفته ی مدرسی طباطبایی،
این محراب، متعلق به آرامگاه شاه احمدقاسم قم بوده. محمدحسن طباطبایی تبریزی – سیاح ایرانی
- در سال 1270 هـ.ق/ 54-1853 م. و محمدتقی بیگ – محقق – در 1295 هـ.ق/ 8-1877 م. این
اثر زرین فام را ستوده و آن را در جای خود در مقبره مشاهده کرده اند.58 بنابراین پریس باید آن را میان

سال های 8-1877 و 1906 - زمان ترک ایران - به دست آورده باشد.
زاره برای فراهم کردن این پول، راه درازی در پیش داشت و در این میان در یک نامه ی درخواستِ
رسمی به وزارت علوم، در خصوص نایابی محراب زرین فام کاشان به بحث پرداخت و آن را با محراب

Ṣafar 663 / 2.
December 1264, it consisted of two large tiles together measuring 1.50 x 0.68 m (Inv.
I. 5367(56. The craftsman is known as one of the most productive lustre potters. He
also manufactured the mihrab at the Imāmzāda-i Yaḥyā in Varāmin, the mihrab dated
640/1242 in Mashhad and a mihrab, known fragmentary, at Gurgan57. According to Ḥ.
Mudarrisī-Ṭabāṭabā’ī, the panel came from the mausoleum of Shāh Aḥmad Qāsim in
Qum. The Iranian traveller Muḥammad Ḥasan Ṭabāṭabā’ī-Tabrīzī, in 1270/1853–54,
and the scholar Muḥammad Taqī Baig, in 1295/1877–8, had praised the lustre work
and seen it in place in the mausoleum.58 Preece, therefore, must have acquired it
beween 1877–8 and 1906 when he left Iran

Sarre had to go a long way to raise the money, arguing for the rarity of the Kashan
lustre mihrab and comparing it to the one from Varāmīn59 in the official letter of
request to the Ministry of Science:

Thus the
removal of the mihrab could not have been undertaken without the consent of those
responsible for the mosque and its vaqf, and of authorities in the city.

It seems that even earlier tiles from the mihrab were disappearing to interested
buyers, and that the idea of selling the mihrab was in the air. In 1299/1881–82 the
Iranian ʻAbd al-Ghaffār Najm al-Mulk reports in his travel account with regret that the
mihrab might be sold for a high price to Europeans.28

I saw in the mihrab of a mosque good tilework in relief and in mosaic29 , which is very much
considered to be worth seeing.

Lustre ware in particular had become a highly valued
item in European collections formed in the later part of the 19th century18 .

Yet there surely was, earlier than Dieulafoy, an appreciation and an awareness of
the Kashan mihrab and of lustre ware among Iranian observers. Looking at modern
ones, the Iranian Żarrābī notes in his history of Kashan, finished in 1288/1871–72,
splendid tilework in the mosque19 . The polymath and chronicler Muḥammad Ḥasan
Khān mentions a minbar and a mihrab in his account of the lands of Iran, finished
in 1879 20. In 1881 the traveller ʻAbd al-Ghaffār praises the mihrab as worth seeing
(quotation below).

(663/1265), and one from the mausoleum of ʻAlī ibn Jaʻfar in Qum in the Islamic
Department of the National Museum at Tehran )734/1334(.6

For which building was the Kashan lustre mihrab made? The dome chamber,
in which it adorned the qibla wall, belongs to a mosque built almost two and half
centuries later (Figures 7–8). The courtyard mosque including the dome chamber is
related to a building inscription at the portal, dated 868/1463–64 and in the name of
Mīr ʿImād ad-Dīn Maḥmūd ash-Shirvānī, who ordered its construction upon returning
from pilgrimage.7 The mosque was part of an ensemble around the square in front of
it, including a khānqāh, a hospital, a caravanserai and a building with a mechanical
clock. A mosaic faience inscription on a pier in the southwest corner of the mosque
courtyard is dated one year before the inscription at the portal, a vaqfnāma relating to
the ensemble nine years after it.8 The minbar in the dome chamber is revetted with
mosaic faience in Timurid style (Figure 7) and has been ascribed to the years 872–
3/1467–9 9. Many stone panels with edicts from the Safavid period and an early Qajar
restoration inscription attest the continuous later use and importance of the mosque,
which had a central position in the bazaar.10

This has been written at the end of Ṣafar the year six hundred and twenty three. It has made
al-Ḥasan son of ʻArabshāh.

و کتب ذلک في اواخر صفر سنة ثلث عشرین و ستمایة عمل الحسن بن عربشاه

Of the other five complete lustre mihrabs from Iran, three are from the shrine of Imām
Riżā at Mashhad and are kept in its museum (two dated 612/1215, one 640/1242), one
is from the Imāmzāda-i Yaḥyā in Varāmin in the Doris Duke Foundation at Honolulu